7. S. Bonaventura ad propositum egregiam quamdam habet observationem, nimirum quod Redemptor noster per solidum tringinta trium annorum curriculum, nusquam carnes manducasse legatur, nisi quando Agnus ei Paschalis manducandus erat: Salvator noster, cujus actio est nostra instructio, numquam carnes legitur comedisse, nisi de agno Paschali, & de uno pisce sibi oblatio ad manducandum, Luc. 24. & Joan. 21. Imò, quod valde advertendum est, ipsi post resurrectionem suam, quod tempus gaudij summamque lætitiæ erat, quando Apostolorum suorum commensalis esse voluit, alius cibus præterquam piscis & favi mellis appositus fuisse non legitur: Unde in Joann. 21. Imò, accipit panem, & dat eis, & piscem similiter. S. Lucas quoque refert, quod in ipsa die Resurrectionis suæ, cum duobus illis discipulis in Emaus abire volentibus, mensæ accubans, accepit panem & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis. Paulo post, ut corporis sui gloriosi & a mortuis suscitari realitatem & substantiam evidenti quodam signo redderet manifestam, postquam Apostolos suos interrogasset: Habetis hic aliquid quod manducetis? Oblulerunt ei partem piscis assi & fenum mellis.

8. Verum quidem est quod populo Judaico in deserto oberant carnes indullerit, quas tanta cum aviditate ab illo postulerant, ac verò ingenti illorum damno & malo hoc factum est, quia carnes illas morte sua luere debuerunt: Populo Judaico, inquit S. Bonaventura, tamquam carnali, & de carne curanti, dedit Deus carnes ad vescendum, licet in malum ipsius, neque enim terram promissionis, quæ beatitudinis æternæ typus & figura erat, sunt ingressi, sed in deserto percunctes, suos in eodem tumulus & sepulchra acceperunt, unde locum illum appellat sacer textus sepulchra concupiscentiæ, utque in quibus tumulati fuerunt, in gulæ suæ justum supplicium & poenam.

9. Enimvero ut S. Bonaventura ait: Ad commendandam sobrietatem, quæ est in epulis piscium, & in abstinentiâ à carnibus, multum facit, quod Dominus in Evangelio pluries multiplicavit pisces, non carnes, Panes, & pisces bis multiplicasse legitur, numquam carnes. Non obstante, quod illum erant illi populus ex continuo itinere, quo illum etiam usque in desertum secuti fuerant, defatigatus omnino, viribusque suis exhaustus esset: Ecce jam vriduo sustinent me, & si dimiseris eos jejunos in domum suam, deficient in via: Attamen ad illos refocillandos nequaquam illis succulentos & nutritios carnum missus subministravit, sed panem solum & pisces: Hoc autem ita convenire, inquit S. Basiliius Magnus, facto illo Dominus declaravit, cum delassatam illam ingentem multitudinem epulo illo excepit, ne deficerent in via; sicut scriptum est, etenim cum miraculo vim magnificam excogitando epularum apparatus in solitudine ei liceret exangere, adeo simpliciter, adeo frugaliter illos excepit, ut quod illi quidem apud Joannem ad panem, qui etiam ipse erat hordeaceus, frustum tantummodo piscis adjectum sit, nam de potione prorsus nulla mentio, quippe tamquam videlicet aqua sponte sua ex humo scaturiens omnibus esset in promptu.

10. Imò quod majori admiratione dignum est, multi ex ijs, qui ipsum sequebantur, debiles, imò infirmierant: Sequobatur enim multitudo magna, quia videbant signa, quæ faciebat super his, qui instruebantur: Et tamen licet ex eadem essent progenie oriundi, ex qua illi prognati fuerant, qui tam instantè à Deo carnes in deserto expecterant, non tamen constat, quod ullus ex tota illa ingenti multitudine ad poscendas ea in occasione carnes, os suum aperire præsumpserit, idque haud dubie ob nullam aliam causam, quàm quia illis sobrietate Salvatoris & Zelus, quò abstinentiam prosequeretur, manifesta nimis erat.

11. De populo illo à Christo in deserto liberalissime cibato dicitur: Manducaverunt & saturati sunt: Quia Deus per jejunium & abstinentiam copiosè nos faciat, si non quoad corpus, saltem quoad animam, per refectionem spiritualem; Unde dicitur: Esurientes implevit bonis; Idem quoque Ecclesia in Collecta quadam quadragesimali dicit: Sanctificato hoc jejunio Deus

S. Bonav. in Biblia pauperum. cap. 87.  
Christus carnes non comedit nisi in Paschate.  
Joan. 21. v. 13.  
Luc. 24. v. 30.  
Luc. 24. v. 41. 42.  
Israhelitis indulta carnes, sed mortuis.  
S. Bonav. ibid.  
Num. 11. v. 34.  
Christus non carnem sed panem multiplicavit.  
Marc. 8. v. 2. & 3.  
S. Basil. in Reg. Fus. disp. 19.  
Joan. 6. v. 2.  
Nullus qui Christum sequebatur petijt carnes.  
Marc. 8. v. 8.  
Abstinentia Cœlestia confert dona.

tuorum corda fidelium miserator illustra, & quibus devotionis præbeas affectum, præbe supplicantiibus pium benignus Collecta Ecclesiastica. Ingre diamini obsecro Religiosorum rigide clesia in F. 2. viventium claustra, in quibus in tantis jejunijs & post. Dom. Abstinentiæ rigoribus vivitur, & invenietis veram Pass.

12. Chrysológus jejunio præclarum illud attribuit Epithetum, dicens: Jejunium esse sanitatis hostiam, non dicit quod jejunium sit hostia pacifica, nec quod sit hostia pro peccato, quia jejunium omnibus oblationibus, sacrificijs, & holocaustis æquivalere, Deoque, qui illud à nobis avide expectat, præ cunctis alijs est acceptissimum. Idem quoque sanctus Doctor verba illa Psalmistæ: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, de jejunio interpretatur, ideoque Davidem in illis verbis abstinentem se declarasse notans, sequentem subjungit monitionem: Animas nostras jejunij immolemus, quia nihil est quod Deo præstantius offerre possimus, præante Propheta, cum dicit: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humilatum; Offer oblationem jejunij, ut sit pura hostia, sacrificium sanctum, vivens vicima, quæ tibi maneat, & data sit Deo. Porro quanti Deus jejunij nostra faciat, exinde manifestum fieri dicit S. Basiliius, quod illa non à volatili calamo, sed ab angelicorum Spirituum manu in annales æternitatis conscribi jubeat: Nonnulli, inquit, ex Angelis ordinati sunt, ut eos per singulas Ecclesias, qui in eadem corpus suum assignant, describant: Ac proinde idem Sanctus jure merito nos monet, ne nosmetipsos bono adeo immenso privari patiamur: Quapropter da operam, inquit, ne propter exiguam ebullitionem voluptatis, damnium tam ingens accipias, ut ab Angelo in numero eorum, qui à nimio cibo abstinent, non referaris.

13. S. Ambrosius ad irreparabilem illam tot gratiarum alludit jacturam, quam genus humanum subijit per abstinentiæ prævaricationem à primis nostris Parentibus commissam, quæ tamen postea per jejunium Christi reparata fuit, qui illud postea pro aliquo saltem sui parte, licet non cum tanto rigore transmissit in universam Ecclesiam; Dicit enim: Sicut per appetentiam interditi fructus amiserat gratiam, ita per jejunium reparari ejus virtutem oportuit, ut, qui perierat in Adam, repararetur in Christo; Quamnam putas fuisse causam, quod increta illa sapientia, de qua cum omni veritate dici debet: Omnia in sapientia fecisti: arborem illam, cui hanc virtutem affixerat, appellavit arborem scientiæ boni & mali? Nimirum nomen illud huic arbori indidit, ut intelligeres, quam ingens futurum fuisset malum, quod ex hujus virtutis fecuratum erat transgressione, & quàm ingens per ejus adimpletionem & observantiam in nos derivetur bonum.

14. Joannes Climacus de jejunio scribens, sequentibus illud nobis commendat epithetis; dum ait: Jejunium est lux anima, custodia mentis, cœci cordis illuminatio, janua compunctionis, humilis gemitus, latus contritæ cordis luctus, loquacitatis cessatio, solitudinis quiete occasio, Elogij jejunij obedientia custos, sompi levatio, salus corporis, beatæ tranquillitatis

Luc. 1. v. 3. Collecta Ecclesiastica in F. 2. post. Dom. Pass.  
A. 2. v. 13.  
A. 13. v. 2.  
A. 14. v. 22.  
D. Chrysol. serm. 41. Jejunium hostia omnibus sacrificijs æquivalens. Psalm. 50. v. 19.  
D. Chrysol. serm. 43.  
S. Basil. Orat. 5. de jejunio.  
S. Ambr. in Psalm. 40. Bonorum jejunia reparantur à Christo per jejunium.  
S. Joan. Climacus in schala Parad. grad. 4. Elogij jejunij obedientia custos, sompi levatio, salus corporis, beatæ tranquillitatis

Abstin. Deo gratia.  
S. Gregorius Dialog. l. 1. c. 1.

Miraculo comprobatur.

Vita S. Corbiniani. Historia.

Jejunium Eliam mutavit.

S. Ambr. l. de Elia & jejunio cap. 3.

S. Zeno ser. de Jejun.

Moyse familiarum fecit cum Deo. 2. Cor. 3. v. 7.

D. Chrysol. serm. 166.

quillitatis auctori, peccatorum remissio, paradisi porta, & voluptas.

15. Et vero Deus varijs in occasionibus, quantum sibi hæc virtus placeat, ostendit, utpote quam varijs miraculis comprobavit. Nemo est qui nesciat, quod juveni cuidam rustico, cui Honoratus nomen erat, acciderit, cum enim à tam insigni Authore, qualis S. Gregorius Magnus est, in principio Dialogorum ejus recenseatur, neminem esse puto, qui illud læpius non legerit. Hic igitur à primis crepundijs, summo affectu abstinentiæ virtutem diligens, cum Pater ejus parentibus, & amicis suis lautius solito preparasset convivium, ita tamen ut præter carnes nihil, quod jejunatum delatis ferulis nihil degustare voluit; Cui proinde pater ejus, illum deridendo dixit: Numquid in his montibus piscem allaturi sumus? Illo verò in loco auctori piscis confuerverat, non videri: Sed cum his sermonibus Honoratus derideretur, repemè in convivio aqua defluit ad ministerium, & cum stula lignea, sicut mos illic erat, mancipium ad fontem perrexit, & cum, hauriret aquam, piscem stulam intravit, reversumque mantipium ante ora discurrantem piscem cum aqua fudit, qui ad totius diu vitium posset Honorato sufficere. In cujus rigidæ abstinentiæ exercitiæ remunerationem dicitur juvenis multis à Deo cœlestibus illustrationibus honoratus fuit, atque in perpetuum ejus servitium, id est, ad Monachium adfectus, tandem Eundis in ducentorum monachorum Abbatem electus, sanctè ibidem vixit, & in bona pace quievit.

16. In Vita S. Corbiniani, quem S. Gregorius omnino invitum Episcopum ordinavit, inter alia legitur, quod dum aliquando in die quadam præcepti jejunij iter agens nec diversorium nec cibos quadragesimalis inveniret, sed solas carnes, sanctus vir Dei in proposito carnes non gustandi constanter nihilominus perseveravit, incediam potius pati eligens, quam abstinentiæ vel minimum lædere virtutem; Et deo priusquam hora prandij adesset, Aquila quædam ante ipsum volitans, & in mare, cui S. Corbinianus vicinus erat, sese dimittens, piscem quemdam ex aquis protractum in litus deposuit, nec ab eo recessit, donec illum fortuito transiventi Episcopi famulo congesserat, qui tantus fuit, ut non tantum in ipso, sed & totius familiæ ejus refectionem abundè sufficeret.

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Jejunium aliquid in se Angelicum, imò & Divinum continet, nosque Deo similes efficit.

THEMA.

Elias homo erat similis nobis passibilis. Jacob. 5. v. 17.

1. Quomam obsecro dubio mens S. Jacobi Apostoli turbari poterat, si hæsitaret, circa Eliam, num sit homo effe passibilis, & per omnia similibus omnibus nobis? Scimus etenim illum Jezabelis minarum metu percussum timuisse mortem haud secus, ac alij homines, nimirum ex quo illum quadraginta diebus prolixum aliquid sciebat produxisset jejunium, magnam inde occasionem capere poterat suspicandi, an non forte homine major esset. Unde S. Ambrosius eundem Prophetam in curru igneo ad cœlum translatum esse videns, dicit: Quis humana virtute equos igneos, curruis igneos potuisset ascendere, nisi qui naturam humani corporis incorruptibilis jejunij virtute mutasset? Jejunium etenim inter alios, quos operatur effectus, hunc habet, quod homines certo quodam modo Deo similes, omni que humana conditione & naturæ superiores efficiat. Et deo S. Zeno quoque de eodem Elia ita scribit: Vide, jejunando Eliam quò ascendit, vide Eva quò descendit manducando. Idem Sanctus quosdam uterque habuerit consiliarios, quamque diversum uterque; nactus fuerit exitium, considerans, dicit: Ibi, id est, in Paradiso terrestris, Eva ad manducandum auctor & consiliarius est serpens, imò Diabolus in serpente: Hic ut jejunans ascendat ad cœlum, auctor est & monitor Deus. Porro de Moyse facta scriptura clara prohibet testimonium, quod ex confortio arctaque familiaritate, quam Moyse in monte cum Deo habuit, vultus ejus tantopere illuminatus fuerit, ut ob radiorum, quos inde vibrabat, vehementiam, filij Israël in faciem ejus irretitis oculis nequiverint aspicere, cujus D. Chrysol.

rationem reddens, dicit: Moyse dierum quadraginta

jejunio, ita humano defecatus est & examinatus à corpore, ut totus divinitatis mutaretur in gloriam, & adhuc nostris corporis obscuro toto fulgeret lumine lætati; licet enim quadraginta dierum jejunio ab omni cibo corporali abstinentes planè se extenuaret, cibo tamen longè solidiori, meliorisq; substantiæ nutriebatur alimento: Substantiâ Dei diu pastus, tota mortalitâ cibi oblitus fuerat adiumenta; ad eum enim strictam cum Deo iuerat amicitiam & familiaritatem, ut ipsemet de se confectetur: Loquebatur autem Dominus ad Moysen facie ad Exod. 33. faciem, sicut soles loqui homo ad amicum suum. Eusebius v. 11. Emissus dicit: Sed & B. Moysen per quadragenarium Euseb. Emiff. continua abstinentiæ sacrificium, cœlestis colloquij legimus hom. 1. de acquisito commercio; sic enim habemus: loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut soles homo loqui ad amicum suum; hoc ideo legitur, ut intelligamus, hominibus purificatione jejunij viciniam Dei, præsentiamque con-Tortull. lib. ad v. Phibicos c. 6.

17. Tertullianus, qui valde est in defendendo & commendando jejunio prolixus, adjungit, quod jejunium pari cum ipsamet Divinitate gressu procedat. Etenim in Veteri Testamento hæc Moyse & Eliæ præ cunctis alijs Sanctis sæculorum Verbi Incarnationem præcedentium specialissimam prærogativam collatam fuisse legitur, quod digni effecti fuerint, qui Dei clara visione honorarentur, non obstante clara Dei protestatione, dicens: Non vidisti me homo & vivet; Ecce quousque excellentiæ & merita jejunantis Moyse ascenderint, inquit Tertullianus: Merito ei in carne se Dominus ostendit collega jejuniarum suorum; Et de Elia protinus subjungit: Tanta est circumscripti vitæ prærogativa, ut Deum præstet homini consubstantialem, paræ revera pari. Etenim in montem Thabor & in transfigurationem ipsiusmet Filij Dei oculos vestros si designatis, invenietis utriq; utrumque; Filij Dei contubernalem & paræ pari effectum fuisse: Et deo Petrus merito ab Evangelista velut ignorans reprehensus fuit, nesciens quid diceret, utpote qui eos ab invicem separare, & diversam illis à Christo mansionem assignare volebat, dicens: Faciamus tria tabernacula, tibi unam, Moyse unum, & Elie unum; ac verò nesciebat quid diceret, siquidem tanta est circumscripti vitæ prærogativa, ut Deum præstet homini consubstantialem, paræ revera paræ Redditque idem Tertullianus rationem, dicens: Si enim Deus æternus non esset, ut restatur per Isaiam hoc erit tempus, quo homo Deo adequatur, cum sine pabulo vivit.

18. S. Apostolus sanctè olim gloriabatur, dicens: Ad Gal. 2. Vivo ego, jam non ego, vivit verò in me Christus; An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus? At verò unde hanc strictam ejus cum Deo unionem ortam fuisse existimas, ob quam Apostolus corpus suum à DEO animari, & unita dicam, identificari cum eo arbitrabatur? Eusebius Emissenus ait: Quis spirituum libus resistere possit incivis, continens studeat corpus vallare jejunij; sed & hoc ipsum, ut Christus in eodem loqui possit, non aliter quàm jejuniorum sanctificatione promovet.

19. In actis S. Theodori Martyris tempus quadragesimalis, in quo valde prolixum ab universa Ecclesia servatur jejunium, non solum sanctum, sed & divinum appellatur: Cum venissent casti & divini dies quadragesimæ, & certè non sine iusta causa, siquidem abstinentia illa & sobrietatis in qua eorum illud produciuntur jejunium, nos ipsimet Deo quodammodo similes esse facit.

20. Chrysolomus in Homilia quadam, quam inscribit de jejunio & temperantia, ad illos scilicet Monachos reflectens, qui incredibili cum parcositate & sobrietate vitam suam transigebant, de iisdem dicit: Ex hominibus Angelos effecit; Et quidem aptè satis jejunantes Angelos efficit dicit, quia proprium est Angelorum jejunare, & sine ullo cibo vitam immortalem agere; Unde Raphaël Archangelus Tobie dicebat: Videbar quidem vobiscum manducare & bibere, sed ego cibo invisibili & potu, qui ab hominibus videri non potest, utor, quæ eadem causa est, cur eorum qui jejunij vaccant, servitio & ministerio sese libenter adaptant, ut proinde S. Ambrosius dicat, Jejunantibus epula pio Angelorum ministerio deferbantur; prandebat Daniel inter jejunantes leones; ille prandebat alienam prandium, sicut non tangebat suum; nam ut Daniel ipsemet ait: De cœlo descendens Angelus avidas Leonum fauces obturaverat: Deus meus misit Angelum suum, & conclusit ora Leonum, & non nocuerunt tibi: Imo post longum ab illo ablutum jejunium, Deus illi de annona miraculosè prolixè: Jejunantibus epula volans, inquit S. Ambrosius, jejunantibus manna de cœlo descendit, epulantibus culpa prævaricationis ascendit. Et quidem mirum non

S. Ambr. de Elia & jejunio. c. 11. Dan. 6. v. 22.  
Tob. 12. v. 19.  
S. Ambr. de Elia & jejunio. c. 11. Dan. 6. v. 22.  
S. Ambr. ib.

non est, quod Spiritus Angelici jejunantibus tanta cum aviditate & promptitudine deserviant, quia ut S. Basilius ait: *Jejunium similitudo est hominum cum Angelis, idem namque est utriusque cibis; Nam Angelicæ naturæ stus est in Scriptura sacra cibus destinatus, sed non alius, quam qui à jejunantibus sumi solet, nam ut idem Basilius ait: Quod si Angelorum quosq; cibus est illis, panis est, quemadmodum ait Propheta: Panem Angelorum manducavit homo: Non carnes, non vinum, non denique quacumque alia que ventri servientibus ingenti studio appantur.*

5. S. Bonaventura ad idem propositum diversitatem notat qua S. Elias Propheta, ab Angelo & corvo cibatus fuit: *Notabile est, inquit, quod Eliam paverunt corvi bis in die. 3. Reg. 17. sed Angelus Domini ostendit ei panem & non carnes, & vas aquæ semel tantum 3. Reg. 19.*

6. Verisimile quidem est, quod Angelorum exercitus Christo Domino quovis tempore certatim obsequi & deservire contenderint, Et quidem illud certum constat, quod eodem Domino nostro etiamnum vix nato, Facta est cum Angelo multitudo militiæ celestis, quæ in corporali & visibili specie Pastoribus apparuit, & colque de Divini illius infantis natalibus gaudio nuntia tulit, Verumtamen deinceps per totum triginta trium annorum decursum nusquam constat, quod Angeli eidem Redemptori nostro in corporea & visibili specie apparuerint, præterquam, tunc, quando ei Calicem Passionis in horto Gethsemani præsentarunt, & triennio ante: *Ecce Angeli accesserunt & ministrabant ei. Quidnam in eo exitimas lateat mysterij? Janenius ait: Visibili humanaque specie (id enim vox, accesserunt, intelligendum dat) ut quem Diabolus eâ specie præsumptor tentare, ipsi eadem specie honorem, officiumque ei omni præstarent: Ecce tibi ingentem jejuniij excellentiam, Ecce inquam quantum in illud venerunt & honorent Angeli, qui Christo jejunanti, præter stylum ipsorum, & morem consuetum, in visibili forma honorificentissimum & gloriosam detulerunt obsequium & ministerium.*

7. Salvator noster D. Joanni Baptistæ Angeli epithetum attribuit, dum ait: *Hic est, de quo scriptum est: Ecce ego mitto Angelum meum. Et quidem dubium non est, quin sapientia increata Joannem hæc nostrâ mortali carne indutum fuisse optime noverit, nihilominus Angelum ipsum appellare voluit, quia jamjam de eo dixerat: Venit Joannes non manducans neque bibens. Didacus Stella inter alias rationes, cur S. Joannes Angelus appellatus fuerit, hanc quoque adfert in medium: Quia magis spiritum Angelicum habere quam humanum videbatur, quia ut Angelus sine potione sine comestione in celesti contemplatione dies noctesque consumebat. S. Basilius vitam S. Præcursoris continuum quoddam jejunium appellat, S. Cyrillus quoque Alexandrinus in laudem Jejunij scribens, dicit: *Jejunium est simulacrum Angelicæ vitæ. S. Ambrosius autem ad eandem austeram Baptistæ abstinentiam reflectens ait: Ideo qui vitæ humanæ possibilitatem continentia supergressus fuerat, non homo, sed Angelus appellatus est: At vero & hic S. Doctor adhuc parum nimis dixit, siquidem Joannes plusquam Angelus æstimatus fuit, eo ipso enim, quo Messias dignitas ipsi non à rudi & indocta plebe, sed à sacerdotibus, Doctoribus, Scribis, imò ab universo Hebræorum concilio oblata fuerat, implicite illum verum Dei Filium esse declarabant, quia in veritate rigor abstinentiæ & jejuniij, tamque constantis temperantia, tesserat quædam dici potest immortalitatis. Quid est enim jejunium, inquit idem S. Ambrosius, nisi vitæ imago celestis?**

8. Huic sententiæ S. Ambrosij consonat similis ferè propositio S. Augustini in sermone quodam ad Fratres in Eremito, ubi ait: *Jejunium res sancta, opus celeste, janua regni, quod si quis justè perfecit, DEI socium estimabitur. Fortè etiam idipsum à S. Augustino Rabanus Maurus didicit, qui etiam simili ferè modo his verbis scribit: Jejunium res est sancta, opus celeste, quod si sanctè agit, Deo jungitur, alienatur à mundo, spiritualis efficitur. Imò Deus ipse misericors, ut S. Maximus ait, jejunos & sanctus est, atque ideo qui vult proximus Deo esse, debet imitari hoc esse quod Deus. Ad idem quoque propositum S. Cyrillus Alexandrinus illum Apostoli textum considerat, dicentis: *Non in comestationibus & ebrietatibus, sed induimini Erminum Jesum Christi. Et tibi characterem, ex quo caro dignoscitur, & mundus, quoniam est alius quam crapula & ebrietas, inquit prædictus sanctus Doctor: Character vero Christi fabricatus est & temperantia: Indu-**

S. Basili. Hom. 2. de jejun. Psal. 77. v. 25. S. Bonav. in Bibliat. pauperum c. 87. 3. Reg. 17. v. 6. 3. Reg. 19. v. 6. Post jejuniij Angeli servitium Christo humanâ specie. Luc. 2. v. 13. Luc. 22. v. 43. Matth. 4. v. 11. Janens. Conc. Evang. c. 15. Luc. 7. v. 27. & Matth. 11. v. 10. Joannes ob jejunijs Angelus. Matth. 11. v. 18. Didacus Stella in c. 7. Luc. 5. Basilius S. Cyrill. Alex. hom. 1. in fest. Pasch. S. Ambr. lib. de Elia & jejun. S. Ambr. ibid. S. August. serm. 23. ad fratres. Rabanus E. 6. de inst. Cleric. l. 1. c. 17. S. Maxim. Hom. de Lit. S. Cyrill. Alex. Tr. 8. l. 5. de fest. Pasch. Rom. sum. v. 13. Rom. 13. v. 14.

mini Jesum Christum, splendidiorem revera piorum hominum indumentum.

9. Contiderandum quoque est, quod astutus ille serpens (erat callidior cunctis animantibus terre.) nunquam in solido illo triginta trium annorum decurru Divinitatem Filij Dei explorare tentavit, præterquam in deserto, hancque experientiam mediante abstinentia instituit, dicendo: *Dic ut lapides isti panes fiant.* Porro Salvator noster ante hanc tentationem multa patrarat prodigia & miracula, adeo stupenda, ut ex ijs ipsum verum Dei Filium, promissumque & diu desideratum Messiam esse facile conjicere potuisset, unde Nicodemus Princeps Synagogæ ei dixit: *Scimus quia à Deo venisti, nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo; Imo ut omnia alia à Christo in decurru triginta annorum operata prodigia silentio prætereamus, sciendum est, quod ante quadraginta dies hanc Diaboli tentationem præcedentes, cæli super Salvatore nostro aperti fuerint, superque caput ejus in forma columbæ descenderit Spiritus Sanctus, ac tandem sono sensibili vox audita fuerit Patris æterni, dicentis: *Hic est Filius dilectus, in quo mihi bene complacuit: Præcursor quoque digito velut Christum Messiam esse indicaverat, dum ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi: Ex cunctis tamen hiicæ Christum Dei verum filium esse intelligere non potuit, at verò quando Christum sine ullo cibo & potu quadraginta diebus & noctibus jejunare vidit, tunc pridem & magno quidem cum fundamento, ipsum verum DEI Filium esse suspicari cepit. Unde & tunc his cum verbis fuit aggressus: *Si Filius Dei es: ubi D. Chrysologus ait: Audi, diste quid de jejunijs ipse sentiat & judicet inimicus: Si Filius Dei es; videtur quia jam non hominem sed Dei Filium credat, quem liberum à Veneris conspexerat servitute. Et in sermone præcedente pariformiter in hunc modum scribit: Ubi jejunantem vidit, suspicatur Deum, Dei Filium confitetur, Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant: sic dicendo Diabolus hominem vult monstrare non Deum; Si enim ad famem depellendam lapides convertisset in panes, jam omnis in eo evanivisset de Divinitate Christi concepta suspicio, nec eum jam amplius tamquam Dei Filium suspexisset. S. Basilius quoque postquam superhumanam Joannis Baptistæ sanctitatem, ob quam tamquam verus Messias ab omnibus suspiciebatur, suam à jejunijs principium duxisse asseruisset, dicens: *Joannes præterea totum vitæ institutum hinc sumpsit exordium, protinus de Christo subjungit, quod abstinentia & jejunijs mediante, verum se Dei filium esse comprobavit. Hæc illa etiam fuit à qua scriptum Dominus ostendere cepit. S. Anselmus pariter similem adducit considerationem; De Dæmone etenim dicit: *Viderat stellas; Viderat Magos; audiverat Joannem clamantem, Hic est agnus Dei; audiverat Prophetas; Sciebat Christum venturum; Sed cum omnia ista vidisset signa, non tamen credidit esse Deum: Quando autem lapides ei obtulit in panem transformandos, volens per panem visum gulam ipsius incitare, nec tamen id ab eo obtinere potuit, mox ipsum Dei filium esse, credere & arbitrari cepit.*****

10. At vero quoniam se Deum esse, Diabolo nequaquam perspicuum esse voluit, audite quoniam ad id occultandum stratagemate usus fuerit. Sacri Expositores causam studiosè inquirunt, cur Christus jejunium suum præcisè in quadraginta dies & noctes usque produxerit, nec plures aut pauciores dies jejunare voluerit: Num forte id ideo fecit, ut se Moyse & Eliæ jejunantibus conformaret? Minime id dicendum videtur? Neque enim decebat ut Dominus servivisus se parum aut æqualem faceret, aut ut Deus se hominibus similem, non vero superiorem ostenderet; quin potius Chrysoctomus dicit: *Non ultra progreditur, ne scilicet res admirandi excessus, incredibilem faceret suscepti hominis veritatem; Et alibi pariter ad idem propositum ita scribit: *Ne existimetur apparentem advenisse, & non assumpsisse carnes; Etenim verum quidem, quod per hoc adeo rigorosum jejunium, Deum se esse ostendere voluerit, attamen simul etiam se hominem esse probare voluit, ac proinde nequaquam prolixiori tempore jejunare voluit, quam quo olim Moyse & Eliæ jejunaverant, ut hac ratione Dæmonem suspensum teneret, ne certo an Deus vel homo esset, ex jejunijs ipsius concludere possent. Unde Rupertus Abbas ait: *Est jejunium divinis auctoritatis res, non quod Deus illud præceperit, aut digito ejus in tabulis scriptum, sed quia non sine virtute Dei mortalis homo ea principè quadra-***

Gen. 3. v. 1. Diabolus suspicatus Dei filium ob jejunium. Matth. 4. v. 3. Joan. 3. v. 2. Matth. 3. v. 16. Matth. 3. v. 17. Joan. 1. v. 29. D. Chrysol. ser. 13. Matth. 4. v. 6. D. Chrysol. serm. 12. S. Basili. in Reg. Inter. 16. S. Ansel. in c. 1. Matth. Christus jejunans ut alij suspensus reddidit diabolum. D. Chrysol. Hom. 13. in Matth. D. Chrysol. Hom. 1. in Genes. Rupert. Abbas lib. 6. in Mat. circ. tabulis scriptum, sed quia non sine virtute Dei mortalis homo ea principè quadra-

S. Cyrill. Alexandr. T. 5. Hom. 22. Joan. 19. v. 28. Usque ad vitæ terminum. Joan. 7. v. 37. Joan. 19. v. 34. Cajet. ibid. Marci 15. v. 23. Jejunium naturale ante Eucharist. S. Cyrill. Hierosol. Cathec. 4. Jejun. portæ Cali aperit. S. Bernard. serm. 5. in die Cim. fruct. 12. S. August. T. 7. cont. Julian. l. 1. c. 5. Jejun. in Paradiso mandatum. S. August. T. 7. cont. Julian. l. 1. c. 5. Jejun. in Paradiso mandatum.

quadraginta diebus & quadraginta noctibus semel & iterum jejunare potuit, & jejunando multum Deo appropinquavit; & quo primus homo manducando nimis longe recessit. Et ideo S. Cyrillus Alexandrinus nobilissimo hoc epitheto jejunijs honorare voluit, dum illud appellat *Splendidum immortalitatis viaticum.*

11. Quibus scim illam, qua Redemptor noster in Crucis patibulo suspensus, se affligi reatus est, cum dixit, *Sitio*, seria cogitatione perpenderit, in summam non rapti admirationem non potest, siquidem oblati ipsi post hanc sitis suæ contestationem vino myrrhato, quod alijs reis, supplicij tempore pro eorum aliquantula refectione propinari solebat, illud gustare noluit, præterquam quod ex D. Joannis contestatione clarè constat, quod paulo ante, die quadam, elata voce clamaverit, dicens: *si quis sitis, veniat ad me & bibat.* Quod postquam lancea lateris ejus aperit fuit, hypida ex ejus latere aqua emanasse noscitur, *Exivit sanguis & aqua;* Nec unquam in toto vitæ decursu se sitibundum esse dixit, quam illo solum tempore, ac proinde illa sitis ejus contestatio minime credenda est vacare mytlerio. Cajetanus ait: *Sic vorum Passionis effectum sensitivè professus est antequam crucifigeretur, cum dedissent eum vinum, Marci 15. v. 23. Sed acetum amarum, noluit bibere, in Cruce autem bibit; nimirum donec expirasset inimicum infernale quoad divinam suam filiationem suspensum & dubium relinquere voluit, ac proinde quemadmodum in doloribus acerbissimis à reis fieri assoler, sitire, potumque postere voluit, ut se, præterquam quod Deus esset, hominem quoque esse probaret.*

12. Tandem ultimo loco considerari quoque meretur, quod ex quo homo sacra communione mediante Christo unitur, juxta illud: *in me manet, & ego in illo*, propter quod & S. Cyrillus Hierosolymitanus ait: *concorporei*, & ut ita dicam, consanguinei facti estis; sancta mater nostra Ecclesia à Spiritu Sancto gubernata providè instituit, ut huic unioni, per quam Christi participamus humanitatem pariter & Divinitatem, dispositionis loco jejunium quoddam non solum Ecclesiasticum, sed & naturale, quod rigorosissimum est, præmittamus, utpote quod medium aptissimum esse censet, ad hoc, ut tantum sacramentum, in quo divinitus Divinitatis sua effundit, dignè recipere mereamur. Et hæc ideo inter cæteras jejuniij excellentias hæc una, & quidem non infima, quod scilicet per illud, ad strictam illam cum DEO conjunctionem, qualis per sacram communionem fieri noscitur, aditus præbeatur.

DISCURSUS V.

ARGUMENTUM.

Abstinentia & jejunium media sunt efficaciac ad eam nobis aperiendum, nosq; in gloriæ possessionem immittendos.

T H E M A.

Paradisi portæ aperuit nobis jejuniij tempus.

1. Sancta mater Ecclesia in Responsorio quodam, quod quadagesimali tempore in prima Dominica legi solet, nos per ferventem orationem jejuniij exactam observantiam implorare docet, idque ex eo præcipuè motivo, quod per illud Cœli portæ nobis aperiantur: *Paradisi portæ aperuit nobis jejuniij tempus, suscipiamus illud orantes & deprecantes.* S. Bernardus in sermone quodam, in primo die cinerum habito, in ponderandos jejuniij fructus prolixè digreditur, Et quidem in fructu duodecimo, eum, de quo nobis hic sermo est, adducit, dicens: *Carnis Ecclesia; Paradisi portæ aperuit nobis jejuniij tempus.* Porro Paradisus terrestris homini in felici illo innocentie statu, depositi, sive cœlestis pignoris loco concessus fuit, ac proinde, ut Discursu tertio ostendimus, idem locus specialiter per abstinentiæ virtutem fuit consecratus.

2. S. Augustinus quædam à S. Basilio traditam in hac materia considerationem magnopere æstimat, adeo ut se illam proprijs S. Basiliij, licet ab alijs de Græco in Latinum translatis verbis, transcribere profiteatur; Dicit enim: *Tamen propter diligentem veri silem, verbis de verbo malis transferre de Græco; Igitur in sermone de jejunijs S. Basilius dicit: Jejunium in Paradiso lege constitutum est; primum enim mandatum accepit Adam, de ligno sciendi bonum & malum non manducabit, non manducabit autem jejunium est.*

3. Enimverò quædam Protoparentes nostri jejunarunt, firmum in Paradiso pedem conferarunt: At verò quamprimum jejunium ruperunt, impossitamq; ipsi abstinentiæ Legem fuerè prævaricati, à Paradiso velut perpetui exules proscripti fuerunt, unde S. Hieronymus ait: *Beatus Paradisi abique abstinentia cibi non potuit dedicari, quando jejunavit; in Paradiso fuit; Comedit, & ejectus est.* Idem quoq; in quodam sermone dicit S. Augustinus.

4. S. Joannes Damascenus proinde Deum in Paradiso terrestris quædam jejuniij imaginem & effigiem repositisse considerat, dum ait: *Quis ipsa quoque in Paradiso vitæ ratio jejuniij imaginem gerebat, non hoc tantum nomine, quod homo cum Angelis consuetudinem vitæ habens, per singularitatem ad eorum similitudinem accedebat, verum etiam, quia ea omnia, quæ postea humano ingenio ac solertia inventa sunt, nondum ab iis, qui in Paradiso degabant, excogitata fuerunt; Idque evidenter probat, quia vivum nondum adinventum fuerat, neque tunc ab ullo ipsorum carnes manducabantur, nec alia epularum aut ciborum genera, quæ postea infelicitè gula adinvenit humana; Tandem verò idem sanctus Doctor concludit: *Quoniam autem minimè jejunavimus, à Paradiso ejecti sumus.**

5. Deus quidem postquam animalia quadrupedia, aves item & pisces, cunctaque alia viventia produderat, protoparentibus nostris dixit: *Dominamini piscibus maris & volatilibus cæli & universis animantibus, quæ moventur super terram, nondum tamen de eorum carnibus manducandi facultatem ijs dederat; siquidem justam illis vitæ annonam assignans, dixit: *Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen suum super terram; & hæc unica & præcipua ratio fuit cur fidelis in primis nascentis Ecclesiæ diebus, suis in jejunijs à piscibus quoque abstinerent.* Et ideo S. Basilius ait: *Non dixit: Dedi vobis pisces in cibum, dedi vobis pecora, reptilia, quadrupedia, neq; enim in eum usum hæc creavit, inquit, verum primaria illa legislatio eum inulsi fructuum; moxque hanc proposito nostro congruentissimam rationem subjungit: *neq; enim tunc Paradisi domicilia censabantur indigni; quasi dicere vellet: Tunc hominibus, ut carnibus se nutrire possent, indulgè, quando jam ut Paradisi incolæ essent, digni amplius non erant.***

6. D. Chrysoctomus optime notat, quod Deus hominem vix etiamnum creatum, sine ulla mora aut dilatione abstinentiæ præcepto obligavit, cum enim illum eo præcipuè sine creasset, ut ruinastauraret Angelorum, ideoque illum velut depositum quoddam pretiosum in Paradiso collocasset, ut suo tempore aliquando cœlestis Paradisi possessori fieri posset, ideo ut homo hunc finem tanto possit facilius assequi, temperantia & abstinentiæ à pomo illo verito, legibus illum coercere voluit: *Propterea & Deus hominem à principio faciens, illico delatum eum jejuniij manibus commendavit, voluit pia amatricumque matris, & magistro optimo committens, nam & de omni ligno, quod est in Paradiso, deligno autem scientia boni & mali ne comedas; Species jejuniij est; ac tandem per quoddam à minori ad majus deductum argumentum concludit, dicens: *Si autem in Paradiso jejunium necessarium fuit, extra Paradisum multo magis, siquidem Paradisi portæ aperuit etc.**

7. Omnes universim sacri Interpretes in hac veritate contestanda, quod videlicet jejunium cœlinobis foris aperiat, unanimiter conspirant. Et quidem in primis Salvatore nostrum dixisse constat, quod Cœli ab eo tempore, quò sanctissimus Joan. Baptistæ natus est, magnam sustineat violentiam: *A diebus Joannis Baptistæ regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Cur ita? Num forte quia ipsius prodromus, paronymphus, & præcursor erat? Aut quia pœnitentiam hominibus prædicando efficaciter inculcabat? Vel denique quia Baptistam in figura illius, quem Christus institutus erat, conferebat? Audite sanctum Hieronymum, qui ait: *A diebus Joannis Baptistæ jejunatoris, regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud, quasi diceret: Illi propriè cœlorum regno vim inferunt, qui proprijs appetitibus suis vim inferunt, suaque corpora extenuant.*

8. Salvator noster inquit: *Quam angusta porta & ardua est via, que ducit ad vitam & pauci sunt, qui inveniunt eam? Sed quænam causa est, quòd tam rarus sit per portam illam ingredientium numerus? Cau-*

Transgressio ejeci pariter. S. Hieron. adv. Jov. c. 20. S. Aug. serm. 65. de temp. S. Joan. Damasc. l. 3. c. 2. Primi fileles à piscibus abstinentur. Genes. 1. v. 28. Genes. 1. v. 29. S. Basilius tom. 2. in Hexam. Jejunio homo creatus commissus fuit. D. Chrysoct. Hom. 53. de Paenit. Jejunio homo creatus commissus fuit. S. Ambros. l. de Elia & Jo. servavit. Jejunantes Cælum rapiunt. Matth. 11. v. 12. S. Hieron. l. 2. contr. Jovin. Matth. 7. v. 14. Pro angusta porta, causam

fam hanc Christus apertis verbis declarat, dum ait: Angusta porta & arcta via; Ideo per illam penetrare volentibus opus est, ut macilentis sint & extenuati, adeoque in continua abstinentia vitam degant. Quid illud est, verba sunt Nazianzeni, quod ob jejunium non servatum amissum? Paradisus ad quem nobis per jejunium aditus patebit.

Nazianz. Orat. 42.

S. Ephrem. de jejunio. Tom. 1.

D. Chrysof. Rom. 3. ad pop. Antioch.

In sinum portatur Abrahæ.

D. Chrysof. T. 1. Hom. 77. v. 1. de Penitent.

Luc. 16. v. 22. v. 19.

Luc. 16. v. 22.

S. Hieron. Lib. 2. cont. Jovin.

Luc. 2. v. 37. A jejunio videtur Christus.

Luc. 2. v. 37. Tertull. adv. Psychicos. c. 8. Gen. 8. v. 6.

Alcinius in Cap. 8. Genes. Fejuniantibus caelum aperitur.

D. Chrysof. ser. 41.

Jejun. secundum Reg. Dei.

1. Cor. 13. v. 14.

1. Cor. 6. v. 17.

Psal. 108. v. 24.

S. Hieron. ibid.

D. Chrysof. T. 3. Hom. in Seraph.

Jejunio vultus demittitur in caelum.

D. Ambros. de Elia & jejunio. c. 2.

abstinentiæ prolixè discurrens dicit: Magna virtus jejunij & tam speciosa ejus militia est, ut jejunare delectentur & Christum, tam valida, ut ad caelum homines eleventur.

15. S. Antonius de Padua rationem reddit, cur vigiliæ, quæ solemniora festa præcedunt, ab Ecclesiis fuerint introductæ: Dicit enim: Jejunium Ecclesiam ad signandum, quod ad festivitatem, quæ in superna patria celebratur, non nisi per abstinentiam & afflictionem debemus ascendere.

16. In dubium haudquaquam revocari potest, quin Transfiguratio Salvatoris nostri, quæ in monte Thabor contigit, quædam, licet apparens tantum, scena fuerit gloriæ & beatitudinis cœlestis Paradisi. Sed quodnam in eo exitimatis latuisse mysterium, quod incarnata illa sapientia inter tot innumeros & illustres Veteris Testamenti Sanctos, Moysen tantum & Eliam, velut ejusdem gloriæ elegerit spectatores: Cur non potius Abelum elegit, utpote primum, qui in æternæ salutis portum pedem suum felicissimè intulit? aut cur non Abrahamum, primum omnium credentium parentem, vel denique cur non Jacobum Patriarcham, cui Cœlum exhibitum fuit parvulum: cuique nomen Israël, quod idem est, quod videns Deum, impositum fuit? D. Chrysofomus ad hanc Quæstionem sequentibus verbis respondet: Moyses & Elias Veteri in Testamento Prophetarum turres, tametsi ex alijs illustres, magnique haberentur, ac multa fiducia, tamen si quando ad Deum volebant accedere, & colloqui, quantum homini possibile erat, ad jejunium confugiunt, & per hujus manus ad Deum dicebantur. Inter omnes illustriores, Deoq; acceptiores Veteris Testamenti Sanctos, nullum in venietis, qui in abstinentiæ & jejunij rigores profundius sese immerferint, duobus hinc prænomina Prophetis, ac proinde iidem non solum in hac vita digni facti sunt, qui aliquo Visionis beatificæ imbuerentur ruditamento, verum etiam ut in Transfiguratione gloriæ Salvatoris nostri fierent collegæ & consortes, ut per hoc nobis insinuaretur, quam verum sit, quod Paradisi portas aperiat nobis jejunij tempus &c.

17. S. Hieronymus quorundam opinionem fuisse refert, Moysen ob statum conjugalem, Eliam vero ob virginalem statum electos fuisse Transfigurati Salvatoris sui collegas & consortes, ipse tamen protinus subjungit: Dominus non ob differentiam virginitatis & nuptiarum, ut quidam putant, sed ob jejuniorum consortia Moysen & Eliam transfiguratus in monte secum ostendit in gloria.

18. Moyses olim à Deo suppliciter petijt: Ostendite mihi faciem tuam. Quæ ejus petitio audax nimium videtur fuisse, & iusto præsumptior fuisse videtur: Numquid enim illum dixisse sciebat: Non enim videbit me homo Exodi. 33. & vivet? quod ipsum Apostolus quoque confirmans, ait: Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc Exodi. 33. autem facie ad faciem. S. Ambrosius huic difficultati respondens, dicit: Quamvis illum obtinuit Dei, conditio humana subrahoret: jejuniorum tamen gratia proximum illum Divinitatis consortio faciebat.

19. S. Basilius quoque de eodem Moysè ita scribit: Moyses per longinquam illam in jejunio assiduitatem, Legem accepit, & verba illa audivit, tamquam si loqueretur amicum suo; ac tandem de Elia subjungit: Elias tum demum Reg. 17. dignus habitus est visione Dei, cum ipse quoque ad parem continentia magnitudinem pervenisset.

20. Huic idem magno Dei Prophætæ Eliæ Angelus quidam panem subministravit, & paucillum aquæ attulisse legitur, quo sumpto idem sanctus Carmeli incola in hujus frugalissimæ refectionis vigore quadraginta dies continuos ambulans, ad montem usque Horeb pervenit; Ubi S. Bonaventura ait: Horeb interpretatur mensa; jejunando enim ad mensam gloriæ pervenimus, de qua Dominus ait: Ego dispono vobis, sicut Dom. 1. disposui mihi, &c. sed hac mensa perdita est per gulam in Paradiso, recuperanda ergo per abstinentiam. S. Basilius quoque Eliam ibidem Deum videre meruisse, his v. 29. verbis considerat: Jejunium Eliam magis illius miraculi spectatorem fecit, qui cum quadraginta dierum jejunio venisset, ita denuo in spelunca, quæ est in Horeb, jejunio meruit videre Dominum quatenus quidem homini videre datum est.

21. S. Bernardinus Senensis loco superius citato s. Bern. in principio discursus hujus ejusdem Eliæ Prophætæ, Senens. serm. in curru igneo in caelum everti, adducit exemplum: Elias, inquit, post jejunium raptus est in caelum, & mortuus non fuit, quia gula caelum nobis clausit, sed jejunium nobis illud aperuit. Verum quærat hoc loco forsitan aliquis,

S. Basilius.

4. Reg. 2. v. 9.

S. Ambros. lib. de Elia & jejunio. c. 3.

D. Chrysof. serm. 166.

Jejun. ad tertium caelum raptus.

2. Cor. 12. v. 4.

Act. 9. v. 9.

S. Cyrill. Alex. T. 5. Hom. 21.

S. Bonav. de pref. Reg. l. 2. c. 47.

S. Hieron. lib. 2. cont. Jovin.

Jejun. optima dispositio ad cœlestes gratias.

Luc. 1. v. 15.

S. Ambros. 13. Epist. 25.

Isaïa 58. v. 10.

Psal. 22. v. 5.

Jejun. Dispositio Spirituum Sanctum receperunt.

S. Bernardin. ser. 5. in die Cin. Eruct. 5. S. Leo ser. 1. de jejunio. Pent.

quis, quâ ratione Elias currum hunc igneum & ardentem mortali carne amictus ingredi non timuit? S. Basilius inde id factum esse dicit, quia nimirum oculos suos in cœlum firmiter defixos habebat, cœlestis itineris desiderio accensus: At verò melius ad hoc respondere possumus, dicendo, quod unus ignis, is nimirum, quo is in spiritu totaliter accensus & inflammatus erat, alium quasi totaliter extinxerit, vicerit, illumque eo superiorem effecerit; unde & discipulus ejus instanter ab eo petijt, dicens: Obscuro ut fiat in me duplex spiritus tuus. S. Ambrosius jejunium multis eximij extollens elogij ita hac de re scribit: Jejunium refectio animæ, cibis mentis est, remedium salutis, radix gratiarum; hoc ad Deum gradu civis pervenitur; hoc gradu Elia ascendit, atquequam curru; hunc hereditatem sobrietatis & abstinentiæ ad caelum abiens discipulo reliquit. Chrylogus quoque ad propositum paulo ante dabitum, cur scilicet Elias currum igneum adeo intrepidus conscenderit, ita respondet: Jejunium Eliam levavit ad caelum, & purificato sic corpori ignei curru addidit obsequium. Eundem quoque effectum abstinentia in tribus illis in fornace Babylonicam coniectis, in eaque illæsi permanentibus pueris operata fuit, ut ostendat gelenna, quæ exurit reos, in nocentis quàm deserviat; ille etenim ignis, qui reis supplicium existit, obsequium exhibet illis, qui abstinentes sunt & innocentes.

22. In novo quoque Testamento hujusce veritatis, quod scilicet abstinentia ad caelum introducat, testimonium in S. Paulo manifestum habemus, qui in tertium usque caelum raptus fuit, eoque antea erat ibi tribus diebus, & non manducavit, neque bibit. Et ideo S. Cyrillus Alexandrinus jejunium venerabilis hoc nomine honorat, dum illud vocat amabile regni cœlestis pignus, æternæ vitæ solidum, & inextinguibile firmamentum: S. Bonaventura inter alios bene multos abstinentiæ fructus, hunc quoque recenset, quod scilicet Valeat ad meritum gloriæ, tam pro seipsa, quam pro virtutibus sibi connexis; quia quo magis hic nobis de voluptate subtrahimus, eo magis & hic spiritualibus & illic cœlestibus delicijs abundabimus.

DISCURSUS V.

ARGUMENTUM.

Sobrietatis & temperantia victus ad divinorum mysteriorum cœlestiumque revelationum notitiam nos disponit, mentem ad Deum elevat, atque ad acquirendam sapientiam, beneque initiandam orationem auxilia præstat.

T H E M A.

Vinum & siceram non bibet, & Spiritu sancto repletur. Luc. 1. v. 15.

Lucas de sanctissimo venturi Messæ præcurfatoris futurum fuisse assertit, simul etiam donis & gratijs cœlestibus replendum esse dicit: Vinum & siceram non bibet, & Spiritu sancto repletur; quia ad illustrationes cœlestes recipiendâs, acquirendamque divinam sapientiam & visiones, alioque cœli favores comparandos, sobrietas & jejunium optima profusius est dispositio. In cujus veritatis probationem S. Ambrosius textum illum ex Isaïa cap. 58. adducit, ubi dicitur: Cum effuderis esurienti animam tuam, & animam afflicti repleveris, orientur intenebris lux tua, & tenebræ erunt sicut meridies requiem tibi dabit Dominus semper, & implebit splendoribus animam tuam, & erit quasi hortus irriguus; Ubi S. Ambrosius ait: Pinguefit anima tua, virtutesque ejus spirituali adipe jejunij, & fructus tui multiplicentur ubertate mentis tue, ut sit in te sobrietas, sicut illud est poculum, de quo Propheta ait: Et poculum tuum inebrians quàm præclarum est. Sic enim quotidiana nos docet experientia, quod religiosi qui in continua abstinentia & temperantia vivunt, sint veluti naturalia centrum, in quo nidificat & quiescit divina sapientia, dum ipsorum animas spiritualibus replet consolationibus, ipsosque visionibus, revelationibus, illustrationibusque cœlestibus dignos efficit.

læ communia disciplina de magisterio Pascaii primitus fuit concepta, ut sanctificata jejunio mentes, conservandis sibi charismatibus servent aptiores. Ratio autem cur hæc virtus ad plenitudinem & abundantiam Spiritus disponat, esse potest, quia dum caro affligitur & supplantatur, Spiritus magis magisque invalescit. Unde B. Laurentius Justinianus de sobrietate tractans, ait: Hæc virtus ad juvenilitatem præparat spirituales, nam si in carne hoc, quod ei liber, abscedimus, mox in spiritu hoc lig. vit. c. 3. quod delectat, invenimus.

3. In Rabano Mauro quædam legitur propositio, quæ ad propositum nostrum mirè conducit; dum enim in Regulam S. Benedicti commentatur, ita scribit: Per jejunium dona, & cœlestium mysteriorum cultura, & divinorum secretorum homini revelantur arcana. Similiter Hugo abstinentiam laudans, dicit: Est magis momenti abstinentia, qua purgantur vitia, imperatur venia, possidetur gratia, reparatur innocentia, ac tandem ad propositum nostrum subjungit: arcan apertissimè cœlestia.

4. De S. Anna Prophetissa, quam S. Lucas, dum quatuor annis octogenaria major esset, Christum videre meruisse scribit, S. Ambrosius ait: Jejunij S. orationibus in templo die ac nocte serviens Christum agnovit, quem Joannes abstinentia magister, & quidam novus terrarum Angelus annuntiavit. Et ideo S. Augustinus in sermone quodam ad fratres in Eremito exclamat, dicens: O sacrum jejunium, tu divina mysteria pandis, quæ sapientia & prudentia sunt, agnovis.

5. Magno quoque considerationem verba illa Palami merentur, quibus dicitur: Sitivisti in terra anima mea, quam multipliciter tibi caro mea, in terra deserta, & in via, & iniqua, sic in Sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam & gloriam tuam; Hæc enim verba Origenes de jejunio exponit, utpote quod ad recipientis illustrationes & revelationes cœlestes aptissimum est instrumentum: Si carnis prudentia habebit, & prudentia carnis extabuerit, sic in Sancto apparabit. Et ideo in Collecta quadam quadragesimali hæc verba leguntur: Præsta, ut quos jejunia vitia castigant, ipsa quoque devotio sancta laetificet, ut terrenis affectibus mitigatis, facilius cœlestia capiamus.

6. S. Hieronymus magnas illas domus Nabuchodonosoris perturbationes & timorem considerat, postquam enim præfatus Rex terrificum illud & prodigiosum passus somnium fuisset, nec illius Magorum reperiretur, qui portenti illius significationem elucidare posset magnâ in illos indignatione concepta, furere cœpit: Periclitabatur in Babylone Magi, omnis confessor, & hariolus, & avispeæ caditur: Daniel autem & tres pueri revelationem mererunt jejunio. S. Basilius similem ponderationem adducens, dicit: Quid autem Daniel? quomodo res illas admirabiles vidit? Deque alijs visionibus & revelationibus huic regio Prophetæ factis tractans: tandem subdit: An non post viginti jejunij diem hoc illis accidit: Et ideo S. Mater Ecclesia in præfatione quadragesimali hoc, quod est mentem ad cœlestia elevare inter alios jejunij fructus & effectus reponendum esse agnoscit, dum ait: Corporali jejunio mentem elevas &c.

7. Naves quæ ab omnibus oneribus vacuæ in mari oberrant, undas illius velocius fulcant, cum e contra navigia gravi mercium pondere onusta lentius procedant, ipsius maris fundo & scopulis viciniores existant: ita quoque mentes & intellectus eorum, qui jejunij corporalia extenuant, Divinæ contemplationis, bonorumque cœlestium & æternorum notitiæ capaciores esse conspiciuntur: Unde D. Chrysofomus ait: Quomodo modum leviores naves mare velocius transiunt, contra multo onere gravata submerguntur, ita jejunium quidem leviores reddens mentem, efficit, ut facilius hujus vitæ pelagus transmittat, & in caelum, ac ea que in caelis sunt, respiciat. Jejunium leves animas penitus producti, ut in sublime ferantur, & summa contemplari queat.

8. Ad hoc ut aves volare possint, alas pennis levibus instructas habeant, illasque explicant, necessum est: Eodem modo ut anima se ad bona cœlestia erigere, eaque quæ æterna sunt meditatione assequi valeat, de abstinentiæ expeditissimis alijs & pennis sibi prospiciat necessum est; Estque hæc similitudo, quam S. Basilius his verbis adducit: Jejunium nostris precibus alarum vice fit, quo sursum ferantur, adducitque Pauli in tertium caelum rapti & elevati exemplum: Paulum tum alia, tum præcipue jejunium, quod super afflictionibus suis glorians recenset, in tertium caelum subvexit, ibique eum, ipsomet Apostolo teste, intima & abditissima

S. Laur. Justin. in lig. vit. c. 3.

Rabanus T. 6. in Com. Reg. S. Bened. c. 4. num. 13.

Hugo de S. vict. t. 3. ex miscel. 2. l. 5. tit. 31.

Luc. 2. v. 37.

S. Ambr. l. 3. Ep. 25.

S. Aug. ser. 23. ad frat. Divina pandit mysteria.

Psal. 62. v. 3.

Revelationes Divinas.

Orig. Hom. 4. in c. 6. de Isaïa.

Orat. Fer. 5. post. Dom. 4. Quadr.

S. Hieron. l. 2. cont. Jovin.

Daniel somnium elucidavit.

Dan. 2. v. 19. & 19.

S. Basilius in Reg. in terr. 16.

Dan. 10. v. 12.

Corpus jejunij exbaustrum facit.

D. Chrysof. Hom. 1. in Genes.

S. Basilius.

Hon. 1. de laudibus jejunij.

S. Basilius.

Hon. 1. de laudibus jejunij.

S. Basilius.

Hon. 1. de laudibus jejunij.

S. Basilius.

Hon. 1. de laudibus jejunij.

S. Basilius.

Hon. 1. de laudibus jejunij.

S. Basilius.

Hon. 1. de laudibus jejunij.

S. Basilius.

Hon. 1. de laudibus jejunij.

S. Basilius.

Hon. 1. de laudibus jejunij.

1. Cor. 12. v. 4. 4. Reg. 6. v. 6. S. Ephrem n. 1. p. S. Basil. in c. 1. Ista. Intellectus roboratur. 2. Cor. 4. v. 16. S. Thom. 2. 2. q. 147. A. 1. Mens ad celestia erigitur. S. Aug. T. 4. in Q. de utroque testam. 120. Corpus replens non solum qualitatem. S. Bonav. de prop. Reg. lig. 1. 2. c. 47. Sapientia infunditur. Gen. 2. v. 10. Hug. Card. ibid. Magi sapientissimi. Anas. Eccl. 1. da. 1. nam. 20. S. Hieron. l. 2. cont. Joen.

dicissima divinarum secretorum penetralia intravit; *audivit arcana verba, quae non licet homini loqui.* 9. In quanto Regum libro mirum quoddam a S. Eliseo patrum recensetur prodigium, quia cum ferum securis in manubrio elapsum intra aquarum vortices profundos perijisset, isque cuius securis illa erat, coram Eliseo malam suam sortem deploraret, vir Dei ferre confectis praecipit, ut de profundo aquarum ascendens, in earum se reciperet superficiem, sed; vicissim in manubrij lignum vitro insereret, quae omnia tunc in figura contingebant; per hoc namque ut S. Ephrem insinuat, docemur, quod licet corpus mentem nostram ut plurimum deorsum trahat & deprimat, attamen idem corpus jejunijs extenuatum saepe in focietate animae in sublime elevatur: atque ad coelestium contemplationem promovendam proponitur, adeo ut nonnumquam in consortio animae alicuius cubitis a terra caelum versus elevatum, & in aere suspensum hæreat: *Lignum aridum ex mandato Elisei ferum securis de profundo aquae extraxit, corpus autem donachi, quod jejunijs exaruit, animam de profundo sursum attoluit.* 10. Notat S. Basilus, quod communiter illi, qui acutiore & perspicaciori sunt intellectu praediti, abstinentes pariter esse conspiciantur: *Qui intellectu praediti sunt incolunt & firmo, plerumque carnis obinent macilentioribus, minusque obfama.* In cujus probationem verba adfert Apostoli, dicens: *Hoc est quod ait Apostolus, quia quanto homo exterior corrumpitur, tanto interior renovatur, ex copioso & opimioro alimento, fuliginosa quaedam exhalationes dense nubis instar egeruntur, quae insensibiliter illustrationem caelestis doctrinae, naturam inferi mentibus nostris infusione Spiritus sancti.* 11. S. Thomas quia deo in Deum elevatus fuit, pro ut sublimissima ejus scripta & libri testantur, alijs abstinentiae effectibus hunc quoque annum erat, dicens: *assumitur abstinentia ad hoc, ut mens liberius elevetur ad sublimia contemplanda; adducitque illustrare illum Danielis jejunijs, qui post trium septimanarum jejunijs magnis illis a Deo ei communicatis revelationibus illustratus fuit.* 12. S. Augustinus causam exponit, cor jejunijs contemplationi tantopere conferat: *Cum anima, inquit, ab estu & potu nimio fuerit liberata, tunc se melius recognoscit; pro cuius elucidatione, speculati similitudine utitur: Sicut enim in speculo sordido, aut non se tantum homo afficit, qualis est, ita & si esca & crapula fuerit gravatus, alterum se sentit, quam est; tunc excitatur libido, accenditur ira, inflammatur superbia, accenditur luxuria, quod si temperatum fuerit corpus interposito jejunijs, cognitione sui recepta anima, intelligit, quae devotione obsequi debet redemptori. S. Bonaventura ad hoc explicandum aliam adhibet similitudinem: Sicut fenestra, inquit, obstructa limo obtenebratur, sic intellectus cibo obrutus obtenebratur: Et ideo bonorum spiritualium intelligentia & sapientia magnum a sobrietate & temperantia obtinet subsidium.* 13. Sapientissimus mundi hujus creator in Paradiso, abstinentiae virtutem homini praecipere volens, inter omnes alios fructus pomum illud elegit, quod ex ea fuit arbore decerptum, quam arborem scientiae boni & mali appellavit; *Omnia in sapientia fecit.* Etenim hoc eo potissimum fuit fecit, ut exinde connexionem, quae abstinentiam a cibis & divinarum mysteriorum scientiam & sapientiam intercedit, agnosceret valeamus; utpote quae intima est, cui deservit illud, quod de tribus Hebraeorum in Babylonia degenibus pueris legitur in sacro textu: *Pueri bis dedit Deus scientiam & disciplinam in omni libro, quae scientia utque a Deo illis infusa fuerat; Dedit Deus scientiam; Ubi tamen Hugo Cardinalis ait: Merito abstinentiam dedit eis, ut multa scirent proprio ingenio; Nec mirum siquidem omnia opipara & delicata regiae mensae fercula repudiabant: Dentur nobis legumina ad vescendum, & aqua ad bibendum; Et ideo de Daniele Hugo Cardinalis ait, ipsum utpote curiae regiae oraculum Regi summè fuisse charum & acceptum: Gratus erat ei Daniel pro sua venustate & sapientia, & pro virtute ejus & abstinentia.* 14. In Annalibus Ecclesiasticis legitur, quod Mani, qui inter veteres gentiles sapientissimi alios docebant, adeo fuerit semper sobrijs, ut praeter farinam & herbas nihil aliud manducaverint, quod idem S. Hieronymus tradit sequentibus verbis: *Enabiles quoque qui historiam Mithrae multis voluminibus explicavit, narrat apud Persas tria genera Magorum existisse, & horum primos, qui sunt doctissimi, excepta farina & olera nihil aliud in cibo sumere.*